In nomine domini, amen. Omnibus, presentes litteras inspecturis, Marquardus Lützi<sup>1</sup>, Lützinus, frater suus, ciues in Herremberch, Irmengardis et Adelhaidis, filie Marquardi predicti, subscriptorum noticiam et sincere caritatis affectum. Ne circa gestorum seriem presentes aut posteros dubitare uel errare contingat, expedit, illa litterarum iudiciis perhennari. Nouerint igitur presentes pariter et futuri, quod nos, attendentes salutem animarum nostrarum et predecessorum nostrorum, et quod sine discrimine salutis eterne decime per laycales personas teneri non possunt iuxta prohibitionem concilii generalis, decimas laycales omnes et singulas, exceptis decimis feni, quas communiter uel diuisim tenuimus et quocumque iure percepimus de agris, locis uel prediis quibuscumque situatis infra parrochiam seu limites parrochialis ecclesie in Altingen, Constantiensis dyocesis, pertinentem et incorporatam monasterio in Bebenhusen<sup>2</sup>, ordinis Cisterciensis, dicte dyocesis, pure propter deum dedimus, donauimus, et omne ius, quod nobis communiter uel diuisim in dictis decimis laycalibus conpeciit uel competere poterat quocumque tytulo, de consensu et uoluntate nobilis viri,

domini Rüdolfi, comitis de Túwigen<sup>3</sup>, dicti Sha,rer, rectoris ecclesie in Gilsten<sup>4</sup>, et nobilis viri, domini Cûnradi comitis, fratris dicti comitis Rüdolfi, ac uenerabilis in Christo domini Symonis<sup>5</sup>, abbatis, et conuentus monasterii Hirsowensis, ordinis sancti Benedicti, Spirensis dyocesis, patronorum ecclesie in Gilsten predicte, necnon Eberhardi dicti Besserer sacerdotis, prebendarii altaris ecclesie in Ta\*radingen<sup>6</sup> et Diemonis Herterii de Tusselingen<sup>7</sup>, patroni ecclesie in Ta\*radingen prelibate, a quibus huiusmodi decime dicuntur fore feudales, et cum auctoritate reuerendi in Christo patris, domini Rüdolfi, dei gracia Constantiensis episcopi, ordinarii ecclesiarum predictarum, in ecclesiam Altingen et monasterium Bebenhusen, nomine ipsius ecclesie in Altingen, transtulimus donacionis tytulo et alio quocumque iure, quo melius valere potèst huiusmodi translacio, et transferimus ac tradicionis tytulo nos fatemur presentibus plenissime transtulisse, adhibitis in premissis omnibus et singulis sollempnitatibus verborum et gestuum debitis et consuetis. Nos quoque Irmengardis et Adelhaidis pretacte obligamus et astringimus nos sub debito sacramenti, a nobis super hoc prestiti, ad obseruacionem perpetuam et inuiolabilem omnium premisorum. In quorum omnium euidentiam et testimonium presentes litteras sigillis ciuium in Herremberch, nobilium dominorum Rüdolfi et Cûnradi, comitum predictorum, venerabilis in Christo domini Symonis, abbatis, et conuentus monasterii Hirsowensis prescripti, Eberhardi dicti Besserer sacerdotis, prebendarii altaris ecclesie in Ta\*radingen, Diemonis dicti Herter de Tusselingen, et reuerendi in Christo patris, domini Rüdolfi, dei gracia Constantiensis episcopi, petiuimus et obtinuimus, cum propria sigilla non habeamus, sigillari. Nos Johannes scultetus, iudices et uniuersitas oppidi in Herremberch, ad petitionem Marquardi dicti Lútzi, Lutzini, fratris sui, Irmengardis et Adelhaidis, filiarum predicti Marquardi, sigillum nostrum in testimonium premissorum duximus presentibus appendendum. Nos Rüdolfus, comes de Tuwigen, dictus Sha,rer, rector ecclesie in Gilsten, Cûnradus, comes, frater dicti Rüdolfi, Symon, permissione diuina abbas, et conuentus monasterii Hirsowensis prescripti, quibus ius patronatus ecclesie in Gilsten prefate pertinere dinoscitur, fatemur et recognoscimus, premissa omnia et singula iuste et canonice de nostro consensu expresso esse peracta et ecclesie Gilstein predicte et ipsius rectori annis sin-

gulis abhinc in antea decem maltra tritici et siliginis mensure in Herremberch per abbatem et conuentum monasterii in Bebenhusen nomine ecclesie in Altingen in festo natiuitatis beate virginis fore soluenda de decimis prenominatis et translatis in reconpensam iuris dicte ecclesie in Gilsten, competentis in decimis superius nominatis, et in premissorum testimonium sigilla nostra fecimus presentibus appendi. Nos Eberhardus dictus Besserer, rector ecclesie in Aehtertingen, et prebendarius altaris ecclesie in Ta<sup>r</sup>adingen, ac Diemo Herterius de Tusselingen, cui ius patronatus ecclesie in Ta<sup>r</sup>adingen predicte pertinere dinoscitur, fatemur et recognoscimus, premissa omnia et singula iuste et canonicè de nostro consensu expresso esse peracta et altari ecclesie in Ta<sup>r</sup>adingen et ipsius prebendario annis singulis abhinc in antea decem maltra tritici et siliginis mensure in Herremberch per abbatem et conuentum monasterii in Bebenhusen, nomine ecclesie in Altingen, in festo natiuitatis beate virginis fore soluenda de decimis prenominatis et translatis in reconpensam iuris dicto altari ecclesie in Ta<sup>r</sup>adingen, competentis in decimis superius nominatis, et in premissorum testimonium sigilla nostra fecimus presentibus appendi. Nos Rüdolfus, dei gracia Constantiensis episcopus, aduertentes, premissa omnia et singula legitime et rationabiliter fore peracta, ipsa auctoritate ordinaria confirmamus et in ipsorum testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Acta sunt hec, presentibus Liuppone, camerario in Herremberch, Bertholdo, incurato in Gilsten, Cånrado, incurato in Altingen, Burkardo dicto Vogte de Herremberch, et Bertholdo dicto Fraischlich<sup>8</sup>, nec non Friderico et Bertholdo, fratribus, dictis de Herremberch, ciuibus in Rotemburch, et aliis pluribus testibus fidedignis, anno domini millesimo ccc<sup>o</sup>. xxviii, feria quinta proxima ante festum beati Galli.\*

Von acht Siegeln ist das erste abgegangen. Die Uebrigen sind: a) in Maltha, rund, ein kleiner Theil der Prägung oben abgesprungen, so daß der obere Theil des Reiters und der Anfang der Umschrift fehlen, rechtsprengender Reiter mit der Fahne, dem Fahnenstabe, auf der Pferdesede sind Wappenschilde nicht zu erkennen, Umschr.: (†) S. COMITIS. CVNRADI. DE. TVWINGE. PALATINI. — b) parabolisch, Maltha, ein auf einem Postamentchen stehender Abt mit Buch und Stab, Umschr.: (†) S. SIMVNDI. ABBATIS. IN. HIR-SOWE. — c) rund, braun, Maltha, mit den Aposteln Petrus und Paulus, neben einander stehend, die Umschrift: † SIGILLVM. CONVENTVS. HIRSAVGENSIS ist bis auf Weniges abgebrochen. — d) rund, braun, schief be-